[8] Etymologiam autem nominis huius etiam Evangelista significat, dicens (Matth. 1,21): 'Vocabis nomen eius Salvator, quia ipse salvum faciet populum suum.' Sicut enim Christus significat regem, ita Iesus significat salvatorem. [9] Non itaque nos salvos facit quicumque rex, sed rex Salvator. Quod verbum Latina lingua antea non habebat, sed habere poterat, sicut potuit, quando voluit. [10] Emmanuel ex Hebraeo in Latinum significat 'nobiscum Deus,' scilicet quia per Virginem natus Deus hominibus in carne mortali apparuit, ut terrenis viam salutis ad caelum aperiret. Ad divinitatis substantiam quae pertinent ista sunt: Deus, Dominus. [11] Deus autem dictus propter unitam cum Patre substantiam. Dominus propter servientem creaturam. [12] Deus autem et homo, quia Verbum et caro. Vnde et bis genitus dicitur, sive quia Pater eum genuit sine matre in aeternitate, sive quia mater sine patre in tempore. [13] Unigenitus autem vocatur secundum divinitatis excellentiam, quia sine fratribus; Primogenitus, secundum susceptionem hominis, in qua per adoptionis gratiam fratres habere dignatus est, quibus esset primogenitus. [14] Homousion Patri ab unitate substantiae appellatur. Substantia enim vel essentia Graece οὐσία dicitur, ὁμο- unum. Vtrumque igitur coniunctum sonat una substantia. Hoc enim vocatur Homousion, quod est (Ioann. 10,30): 'Ego et Pater unum sumus,' hoc est, eiusdem cum Patre substantiae. [15] Quod nomen etsi scriptum in sanctis litteris non inveniatur, in assertione tamen totius Trinitatis defenditur, quia datur ratio unde recte dici ostendatur; sicut et Pater in illis libris nusquam Ingenitus legitur, sed tamen dicendus esse atque credendus non dubitatur. [16] Homoeusion, similis substantiae, quia qualis Deus, talis est et imago eius. Invisibilis Deus et imago invisibilis. [17] Principium, eo quod ab ipso sint omnia, et quia ante eum nihil. [18] Finis, vel quia dignatus est in fine temporum humiliter in carne nasci et mori, et iudicium novissimum ipse suscipere, vel quia quidquid agimus ad illum referimus. Et cum ad eum pervenerimus, ultra quod quaeramus non habemus.

[8] Por otro lado, el Evangelista explica también la etimología de ese nombre al decir¹⁶ (*Mateo* 1:21): “Lo llamarás Salvador, pues él mismo salvará a su pueblo”. Pues así como Cristo significa “Rey”, también Jesús significa “Salvador”, [9] ya que no nos salvó cualquier rey, sino el Rey Salvador. Esta palabra no existía antes en latín, pero podía existir, y así lo hizo cuando así lo quiso. [10] *Emmanuel*, que es nombre hebreo, en latín significa “Dios con nosotros”, en razón de que el Dios nacido de una virgen se apareció a los hombres en carne mortal para abrir una vía de salvación al cielo para todos aquellos en la tierra. Los nombres propios de la substancia de la divinidad son: Dios y Señor. [11] *Dios* por la substancia unitaria que comparte con el Padre. *Señor* porque la creación está a su servicio. [12] Dios también es llamado *hombre*, porque es la Carne y el Verbo. De ahí que sea “nacido dos veces”, ya sea porque el Padre lo engendró sin madre en la eternidad, o porque su madre lo engendró sin padre en el tiempo. [13] También se le llama *unigénito* según la excelencia de la divinidad, porque no tiene hermanos; es el primogénito en su naturaleza de hombre, pues por gracia de la adopción se dignó a tener hermanos, entre los cuales él es el primogénito. [14] Por tener la misma substancia del Padre se le llama *Homousion*. Substancia o esencia en griego se dice *οὐσία*, y uno se dice *ὅμο-*. La unión de ambos significa “una substancia”. Se llama *Homousion* porque (*Juan* 10:30) “Yo y el Padre somos uno”, es decir, de la misma substancia que el Padre. [15] Aunque este nombre no se encuentra escrito en los textos sagrados, se puede defender como una denominación de toda la Trinidad, porque hay motivos según los cuales se utiliza de manera correcta, así como en los libros no se encuentra por ningún lado que el Padre sea Ingénito; sin embargo, no se duda que así deba decirse o creerse.¹⁷ [16] Se le llama también *Homoousion*, es decir, de la misma substancia, porque tal como es Dios, tal es su imagen. Dios es invisible, por lo tanto su imagen es invisible. [17] Es el *Principio* porque de él todo surge y nada hay antes de él. [18] Es el *Final*, ya sea porque se dignó humildemente a nacer y morir en carne en el final de los tiempos y estar a cargo del Juicio Final, o porque todo lo que hacemos lo dedicamos a él. Y cuando llegamos a él, no tenemos algo más que buscar.

¹⁶ *Etymologiam autem nominis huius etiam Evangelista significat*: A lo largo del Libro VII, hay un número reducido de frases donde Isidoro menciona abiertamente lo que es la *etimología* para él y, como en este caso, parece observar una relación entre una acción y nombre. Isidoro no hace realmente una investigación sobre el origen del nombre, lo cual sería una investigación etimológica en todo sentido, y más bien se enfoca en resolver el *por qué* cada personajes lleva tal nombre.

¹⁷ Stephen A. Barney *et al.* opinan en este punto lo siguiente: “*Isidore’s care with the concept of the unity of substance of Jesus and the Father reflects the recent conversion of the Visigothic King from Arianism, which was heretical on this point, to Catholicism. Isidore’s brother Leander was instrumental in this conversion*”. *The Etymologies...*, p. 156.

[19] Os Dei est, quia Verbum eius est. Nam sicut pro verbis, quae per linguam fiunt, saepe dicimus illa et illa lingua, ita et pro Dei verbo os ponitur, quia mos est ut ore verba formentur. [20] Verbum autem ideo dicitur, quia per eum Pater omnia condidit, sive iussit. [21] Veritas, quia non fallit, sed tribuit quod promisit. Vita, quia creavit. Imago dicitur propter parem similitudinem Patris. [22] Figura est, quia suscipiens formam servi operum virtutumque similitudine Patris in se imaginem atque inmensam magnitudinem designavit. [23] Manus Dei est, quod omnia per ipsum facta sunt. Hinc et dextera propter effectum operis totius creaturae, quae per ipsum formata est. Brachium, quia ab ipso omnia continentur. [24] Virtus, pro eo quod omnem potestatem Patris in semetipso habeat, et omnem caeli terraeque creaturam gubernet, contineat atque regat. [25] Sapientia, pro eo quod ipse revelet mysteria scientiae et arcana sapientiae. Sed tamen cum sit Pater et Spiritus sanctus sapientia et virtus et lumen et lux, proprie tamen his nominibus Filius nuncupatur. [26] Splendor autem appellatur propter quod manifestat. Lumen, quia inluminat. Lux, quia ad veritatem contemplandam cordis oculos reserat. [27] Sol, quia inluminator. Oriens, quia luminis fons et inlustrator est rerum, et quod oriri nos faciat ad vitam aeternam. [28] Fons, quia rerum origo est, vel quod satiat sitientes. Ipse quoque A et Ω. Alpha enim litteram nulla praecedit; prima est enim litterarum, sicut et Filius Dei; ipse enim se principium Iudaeis interrogantibus esse respondit. Vnde et Iohannes in Apocalypsi proprie ipsam litteram ponens ait (22,13): 'Ego sum A et Ω, primus et novissimus.' Primus, quia ante eum nihil est. Novissimus, quia iudicium novissimum ipse suscepit.